Giriş
Bir grup arkadaşla Sülemî’nin (ö. 412/1021) Ṭabaḳātü’ṣ-ṣûfiyye’sini okurken sıra Amr b.

Osman el-Mekkî’ye (ö. 297/910) geldiğinde bir cümle dikkatimizi çekti: “1.”وهو عالم بالأصول
Burada Sülemî’nin “usûl ilimleri” ile tam olarak ne kastettiğini anlamaya çalıştık. İşte bu
kısa araştırma notu, bu merakın bir ürünü. Her şeyden önce yazının kapsamının Sülemî
ve onun Ṭabaḳāt’ıyla sınırlı olduğunu belirtmeliyim.

Eserde 105 sûfînin terceme-i hâline yer verildiğini düşündüğümüzde Sülemî’nin
sadece 4 kişi için bu ibareyi kullanması oldukça az görünüyor. Fakat şöyle düşünmek
mümkün: Sülemî’nin usûl ilimlerine sahip olduğunu ayrıca belirtmediği sûfîlerin
de aslında bu ilimlere vâkıf olduğunu pekâlâ söyleyebiliriz. Zira Sülemî’nin eserini
Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) tasavvufu üzerine inşa ettiğini göz önüne alırsak en
başta Cüneyd’in bu usûle sahip olduğunu düşünmesini beklememiz gerekir. Oysa
eserin Cüneyd maddesinde Sülemî onun usûle vâkıf olduğunu ayrıca zikretme
ihtiyacı hissetmez.

Bu kullanımda Sülemî’nin usûlden ne kastettiğini anlamamız için birlikte
kullandığı ibarelere dikkat edebiliriz: ulûmu’l-kavm ve hakikat ilmi.

2 Bunun en meşhur örneği olarak Cüneyd-i Bağdâdî’ye atfedilen sekiz şart ve Kübreviyye ilişkisi
zikredilebilir. Detaylı bilgi için bk. Süleyman Gökbulut, “Cüneyd’in Sekiz Şartı”, Dokuz Eylül
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/36 (2012), 201-231. İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) öncesi
âdâbu’s-sûfiyye literatürü için ayrıca bk. Kübra Betül Baydar, Âdâbu’s-sûfiyye Literatürü
Açısından İbnü’l-Arabî’nin el-Emru’l-muhkem’i (İstanbul: Marmara Üniversitesi Yüksek Lisans
Tezi, 2017), 14-25.

• Sülemî’nin seleflerinde, çağdaşlarında ya da haleflerinde usûl kavramının
aynen Sülemî’de olduğu gibi teknik anlamda bir hâller-makamlar sistematiği
bilgisi olduğuna dair işaretler var mıdır?

• Usûl kavramının diğer din ilimlerindeki anlamları ve yeri göz önünde
bulundurulduğunda Sülemî’nin bu kavramı hâller ve makamlarla
ilişkilendirmesi acaba, Sülemî’nin hocalarından olan Serrâc’ın (ö. 378/988)
fıkh-ı bâtın tanımlaması gibi bir tanımlama mıdır? Yani Sülemî bir usûl-i
bâtından mı bahsetmektedir?

• Çağdaşı olan usûl âlimlerinin usûl kavrayışlarıyla Sülemî’nin bu kullanımları
arasında bir irtibat kurulabilir mi?8

Bu sorulara kendi cevabım şimdilik olumlu yönde. Kanaatimce Sülemî’ye göre

5 Asıl ve usûl kavramlarının tasavvuf literatüründeki benzer kullanımları için bk. Zafer Erginli
(ed.), Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (Trabzon: Kalem Yayınevi, 2006), 128, 1136.

6 Sülemî’nin hâller ve makamlar anlayışı için bk. İslim Gümüştekin, Horasan’daki Tasavvuf
Geleneğinin Bir Şarihi Olarak Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412 / 1021) ve Tasavvuf Anlayışı
(Yalova: Yalova Üniversitesi Yüksek Lisans Tezi, 2018), 58-80. Burada Sülemî’nin hâller ve
makamlar meselesini usûl olarak konumlandırdığına ilişkin bir ipucu bulamasak da Sülemî’nin
hâl ve makam tanım ve tasniflerini içermesi bakımından faydalı olacaktır çalışmanın bu bölümü.

7 Sülemî’nin Cevâmiu âdâbi’s-sûfiyye risalesi için bk. Mecmua-i asar-i Ebû Abdurrahman es-
Sülemi, ed. Nasrullah Purcevâdî (Tahran: Merkez-i Neşr-i Danişgahi, 1369hş.), 1/321-408;
Menâhicu’l-ârifîn risalesi için bk. Mecmua-i âsâr-i Ebû Abdurrahman es-Sülemi, ed. Nasrullah
Purcevâdî (Tahran: Merkez-i Neşr-i Danişgahi, 1372hş.), 2/143-157.

8 Sülemî’ye kısmen yakın sayılabilecek Mâverâünnehir’de yaşamış çağdaşı usûl âlimi Debûsî’nin
(ö. 430/1039), eserlerinde usûlü nasıl tanımladığı üzerine gidilebilir. Debûsî’nin aynı zamanda
el-Emedü’l-Aksâ isimli tasavvufî bir eser kaleme alması da arada kurulabilecek bir irtibat için
önemli bir işaret gibi görünüyor.

Zira usûle olan muhalefet tevhidin hakikatinden çıkmak iken furû’a
olan muhalefet sünnet ve âdâbı küçümsemektir. Bunun neticesinde kalp kararır, sır dağılır,
edepsizlik elinden zuhur edip gönlünde yer eder.”9

Sülemî’nin haleflerinden olan Hücvîrî’nin (ö. 465–9/1073–7) şu sözüyse yine
aynı istikamette okunabilir kanaatindeyim: “Sûfî vusûl sahibidir, mutasavvıf usûl
sahibidir, mustasvif fuzûl sahibidir.” Devamında da şöyle diyor Hücvîrî: “Nasibi
usûl olan tarikatın halleri üzerinde karar kılar, sülûk yolunun hikmetleri üzerinde
sakin ve muhkem bir halde bulunur.”10 Yani Hücvîrî’ye göre de usûl henüz yolda
olan sâlikin uyması gereken yol bilgisi, hâller-makamlar haritası gibi görünüyor.